\* I. Thess. iv, 15. † Jacob. iii, 13.

(59) Ἔδωκεν ἡμῖν, etc. Codex Coislinianus, schedæ Grabii et catena Barbari.

(60) Ὅσπερ ὁ Κύριος, etc. Catena Corderii.

(61) Ἐκατέρως τῷ Θεῷ, etc. Eadem Catena.

(62) Τῷ κατὰ Θεόν, etc. Schedæ Grabii.

(63) Θρόνος μὲν Θεοῦ, etc. Codex Coislinianus,

A Ipse autem Dominus noster, cum non sciremus nobis eligere hæreditatem, elegit nobis partem quam hæreditate acciperemus, scilicet speciem Jacob, quam dilexit Dominus.

Ejusdem. Dedit nobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici.

VERS. 6. Ascendit Deus in jubilo, etc. Quemadmodum Dominus veniet « in voce angeli, et in tuba Dei descendet de cælo \* ; » ita ascendit Deus in jubilo. Dominus autem « in voce tubæ » et forte jubilo omnium gentium plaudentium manibus, jubilantium Deo in voce exsultationis. Cum his autem etiam ascendere Deum arbitror. Si vero quis eum laudaverit in sono tubæ, etiam ipse ascendet qui ascendit in voce tubæ.

VERS. 7. Psallite Deo nostro, etc. Utroque modo Deo, quia « rex universæ terræ Deus. » Illud « sapienter, » idem est ac, psallite mente. Quin et exhortatio est ad intelligentiam. Et regnavit in Christi adventu. Sedes autem sancta Dei sunt ii qui regno ejus subsunt, quibus Deus insidet.

Ejusdem. Ejus est psallere qui secundum Deum æquo animo est, juxta illud : « Æquo animo est quis ? psallat ? »

VERS. 9. Deus sedet super sedem sanctam suam, etc. Thronus Dei Christus ; Christi vero, rationabilis natura.

VERS. 10. Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, quoniam Dei fortes terræ vehementer elevati sunt, etc. Qui cum Abraham congregati sunt, hi cognitionem Abraham habent. Illud autem, « congregati sunt, » dictum est pro « congregabuntur. » Ob ea enim quæ facta sunt, inquit, principes omnium gentium una nobiscum congregati laudabunt Deum.

Ejusdem. Si quis sit fortis terræ, utique Dei est ille : nam qui imbecillis existit, is nondum ejus est. Fortis autem terræ est is qui contra prudentiam carnis roboratus est. Nonnulli terræ fortes sunt Dei, qui nimirum non simplici modo elevati sunt, sed vehementer ; non tamen superelativi.

#### 716 PSALMUS XLVII.

VERS. 2. Magnus Dominus, et laudabilis nimis, etc. Ubi conspicitur magnitudo Domini, ibi maxime magnus et laudabilis existit Dominus civitati Dei, ab iis qui in illam ascripti sunt. Cum igitur civitati Dei maxime magnus et laudabilis existat Do-

et schedæ Grabii.

(64) Ὅσοι συνάγονται, etc. Schedæ Grabii et Catena Barbari.

(65) Εἰ τις ἐστὶ, etc. Catena Corderii et schedæ Grabii.

(66) Ὅπου θεωρεῖται, etc. Catena Corderii.

minus; eequid aliud sit mons sanctus Domini bene radicans exultationem, non solum partis, sed universæ terræ, quam Christus radicans in Patre; in cujus adventu exultavit universa terra, propter Ecclesias Dei ubique terrarum in nomine ejus constitutas? Forte non est « bene radicans, » (hoc enim nequit intelligi) sed « bene radicato, » utpote, pulchram radicem habenti, quæ ramo respondeat.

**VERS. 5.** *Fundatur exultatione universæ terræ, mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni, etc.* Bene radicata exultatio est Christus. « Exultatio enim mea, inquit, erue me a circumstantibus me. » Radix autem ejus est Deus Verbum quod in ipso est.

*Ejusdem.* Montes Sion, latera Aquilonis, civitas est magni regis. Secundum hoc potest in Evangelio dicta esse Jerosolyma magni regis; uti hic: « Montes Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni. » Quemadmodum autem magnus sacerdos dicitur ad differentiam sacerdotii sub ipso constituti; sic etiam magnus rex: rex enim est regnantium.

**VERS. 5.** *Quoniam ecce reges terræ congregati sunt, etc.* Ut idem dicant omnes, et non sint in ipsis schismata.

**VERS. 8.** *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis, etc.* Tharsis, maris. Dicitur autem Tharsis pars Æthiopiæ, et Tarsus civitas apud Jonam Tharsis vocatur.

**VERS. 9.** *Sicut audivimus, sic vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, etc.* Extra civitatem quidem audivimus; vidimus vero in civitate ea qua prius audiveramus. Et cum essemus in medio templi tui, suscepimus nomen tuum in adventu Christi. Digne nomine Dei facta est laus eorum.

*Ejusdem.* Quæcunque audimus de Deo per fidem, ea per vitæ puritatem cognoscimus, eorum quæ credimus probationem per affectuam carentiam accipiendo.

**VERS. 11.** **717** *Justitia plena est dextera tua, etc.* Dextera Dei Christus est, qui justitia repletur. Quamobrem « et de plenitudine ejus nos omnes accepimus. »

**VERS. 12.** *Lætetur mons Sion, etc.* Lætetur Sion mons, et exsultent filix Judæ propter judicia Dei, dum contemplantur eorum sermones, et secundum sermones opera. Et qui intellexerint Sion, circum-

\* Psal. xxxi, 7. \* Joan. xvi, 16.

(67) *Εὐρίζων ἀγαλλίαμα, etc.* Schedæ Grabii et Catena Barbari.

(68) *Τὴ ὄρη Σιών, etc.* Catena Corderii.

(69) *Ἴνα ταυτὸ, etc.* Codex Coislinianus et Catena Barbari.

(70) *Θάρσεις θαλάσσης, etc.* Codex Coislinianus.

καὶ αἰνετός ἐστὶν ὁ Κύριος, καὶ τί δὲ ἄλλο ἂν εἴη ἄγιος Κυρίου εὐρίζων ἀγαλλίαμα, ὃ μόνον μέρος τῆς γῆς, ἀλλὰ καὶ πάσης αὐτῆς, ἣ ὁ Χριστὸς ἐρίζωμένος ἐν τῷ Πατρὶ, ἐφ' ᾧ ἐπιδημήσαντες ἠγαλλιάσατο πᾶσα ἡ γῆ, διὰ τὰς ἀπανταχῆ σιτάτας ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ: Μήποτε οὐκ ἐστὶν « εὐρίζων, » (ἀδιανόητον γὰρ τοῦτο) ἀλλὰ « εὐρίζω, » οἶονεὶ καλὴν ῥίζαν ἔχοντα καταλλήλως τῷ κλάδῳ.